
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 2026  DEL 11/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

"Rimborso prestazioni  sanitarie autorizzate per intervento chirurgico all'estero -
Utente omissis - Anno 2023

Estensore :  Simone Brachetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/12/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 09/12/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 03/12/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 03/12/2024

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 03/12/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

"Rimborso prestazioni  sanitarie  autorizzate per  intervento chirurgico all'estero -
Utente omissis - Anno 2023

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO CHE:
a. A tutt’oggi il sistema delle Cure di Alta Specializzazione all’estero, è regolato, in termini generali

dal DM 13/11/1989, recante in oggetto: “Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali  in
forma indiretta presso i centri di altissima specializzazione all’estero”, emanato in applicazione
dell’art. 3, comma 5 della legge n. 595 del 23/10/1985;

b. I cittadini italiani e residenti in Italia e cittadini stranieri, comunitari e non, e familiari a loro carico
regolarmente iscritti al Servizio Sanitario Nazionale, possono recarsi all’estero per prestazioni di
altissima  specializzazione  non  ottenibili  in  Italia  tempestivamente  o  in  forma adeguata  alla
specificità del caso clinico;

c. In tale ambito l’assistenza all’estero, previa autorizzazione dei Centri di Riferimento Regionali,
può essere erogata nelle seguenti forme:

▪ diretta: mediante rilascio del  Modello  S2,  presso strutture pubbliche e private accreditate in
Paesi UE e SEE e in Paesi in cui vigono accordi bilaterali;

▪ indiretta: presso strutture private non convenzionate senza scopo di lucro, ubicate in Paesi UE e
SEE e presso strutture pubbliche, private e accreditate senza scopo di lucro ubicate in Paesi
extracomunitari non convenzionati;

VISTO  l'art.  3 del DM 03/11/1989,  che definisce "prestazioni  non ottenibili  tempestivamente in
Italia", quelle per la cui erogazione le strutture pubbliche o convenzionate con il Servizio Sanitario
Nazionale  richiedono  un  periodo  di  attesa  incompatibile  con  l'esigenza  di  assicurare  con
immediatezza  la  prestazione  stessa,  ossia  quando  il  periodo  di  attesa  comprometterebbe
gravemente lo stato di salute dell'assistito ovvero precluderebbe la possibilità dall'intervento o delle
cure;

Pag 2 di 6



                                                                                               

CONSIDERATO l'art. 6 del DM 03/11/1989 comma 5, che prevede la rimborsabilità delle spese
sanitarie sostenute all'estero, con esclusione di quelle di confort alberghiero non comprese nella
retta di degenza, nella misura massima dell'80%;

RICHIAMATO l'art. 6 del DM 03/11/1989 comma 13, che specifica che eventuali acconti possono
essere  corrisposti  nella  misura  massima  del  70%  del  rimborso  spettante,  anche  prima  del
trasferimento all'estero, in considerazione dell'entità della presumibile spesa o delle modalità di
pagamento in uso presso la struttura estera;

PRESO ATTO della nota acquisita al prot. Asl VT n. 89919 del 22/11/2023 con la quale il Centro di
Riferimento Regionale del  Policlinico Umberto I  di  Roma, concede parere favorevole all'utente
omissis ad effettuare l'intervento all'estero poiché i centri di Pisa Cisanello e Torino Molinette, pur
effettuando gli interventi richiesti, presentano liste di attesa che superano i 3 anni;

CONSIDERATO CHE:

- l’utente omissis, a seguito della nota di autorizzazione trasmessa dal Distretto C con prot. 92532
del 24/11/2023, in data 27/11/2023 si sottoponeva presso la “PAI International CO. Ltd” di Bangkok
ad intervento chirurgico;

- con l'allegato E-TRS del 29/11/2023 il Distretto C, sulla scorta del parere favorevole del CRR, ha
autorizzato il trasporto all'estero dell'utente omissis con volo di linea;

- con nota prot. 96807 del 18/12/2023, il Distretto C trasmetteva alla UOC PGOA la richiesta di
rimborso presentata dall’utente omissis per assistenza indiretta, per l’intervento autorizzato come
sopra detto , presso la “PAI International CO. Ltd” di Bangkok per un costo sanitario (intervento e
farmaci) di 10.265,88 USD, pari ad € 9.659,73, come da fatture originali quietanziate agli atti;

- la spesa per il trasporto, autorizzato con volo di linea, corrisponde ad € 1.314,55;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, di dover procedere al rimborso delle spese fino
a concorrenza dell'80% del totale sostenuto, per un importo pari ad € 8.779,42

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 6



                                                                                               

PROPONE

-  di  rimborsare all'utente  omissis le spese sanitarie e di  trasporto per cure effettuate all'estero
nell'anno 2023, fino a concorrenza dell'80% del totale sostenuto, per un importo coplessivo di €
8.779,42;
- che la spesa complessiva di € 8.779,42 di cui sopra, trova copertura alla prenotazione n.105 sub
0-26 del 2024, sottoconto 089601960011- Sopravvenienze passive v/terzi acqu. prest. sanit.;
- di notificare il presente atto alla UOC Pianificazione Programmazione Coge Bilancio e Sistemi
Informativi per il seguito di competenza;
- di notificare il presente atto al Distretto C per opportuna conoscenza;

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Silvia Storri 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE SOSTITUTO del UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



